
Delibera sottoscritta con firma digitale ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 art. 20 e 21 e art. 23 e 25 DPR 445/2000 

Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 

tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 

Pag. 1 di 5 

COMUNE DI BELLIZZI
(Provincia di Salerno)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N°  12 del 03/02/2022 

OGGETTO:  LINEE DI INDIRIZZO PER LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

PUBBLICA 

L'anno duemilaventidue addì tre del mese di Febbraio alle ore 16:30, nei locali della  CASA 

COMUNALE. La Giunta Comunale, convocata nei modi d’uso, si è riunita sotto la presidenza del Il 

Sindaco Domenico VOLPE. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente 

verbale il Il Segretario Generale Dott. ssa Annalisa CONSOLI. 

nelle persone dei signori: 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 SINDACO VOLPE DOMENICO X 

2 VICE SINDACO STRIFEZZA VITANTONIO                      X 

3 ASSESSORE SIANI FABIANA X 

4 ASSESSORE FLORIO CRISTINA X 

5 ASSESSORE FEREOLI ANTONIO X 

6 ASSESSORE CAPALDO ANTONELLA X 

PRESENTI: 5   ASSENTI: 1 

IL PRESIDENTE 

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla 

trattazione dell’argomento in oggetto. 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it


Delibera sottoscritta con firma digitale ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 art. 20 e 21 e art. 23 e 25 DPR 445/2000 

Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 

tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 

Pag. 2 di 5 

2

OGGETTO:  LINEE DI INDIRIZZO PER LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

PUBBLICA 

LA GIUNTA COMUNALE 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 in data 14.06.20218 con la quale è stata 

costituita la delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata 

integrativa con la nomina dei componenti e del presidente e che, la stessa, opera sulla base 

degli indirizzi definiti dalla Giunta comunale; 

Preso atto che l’art. 8, c. 1, CCNL 21 maggio 2018 prevede che la contrattazione decentrata 

integrativa si riferisce a tutti gli istituti contrattuali rimessi a tale livello di relazioni 

sindacali; 

Richiamato l'art. 23, c. 2, D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 che dispone: "2. (...) al fine di 

assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei 

servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità dell'azione amministrativa, 

assicurando al contempo l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, 

l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 

personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il 

corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data 

l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato. Per gli enti locali 

che non hanno potuto destinare nell'anno 2016 risorse aggiuntive alla contrattazione 

integrativa a causa del mancato rispetto del patto di stabilità interno del 2015, l'ammontare 

complessivo delle risorse di cui al primo periodo del presente comma non può superare il 

corrispondente importo determinato per l'anno 2015, ridotto in misura proporzionale alla 

riduzione del personale in servizio nell'anno 2016"; 

Ritenuto di fornire gli indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per la 

negoziazione del contratto collettivo decentrato integrativo normativo, a seguito del CCNL 

21 maggio 2018; 

Evidenziato che la presente deliberazione, concretizzandosi quale atto di mero indirizzo, 

non richiede, ai sensi di quanto dispone l’art. 49, c. 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i 

pareri dei responsabili, sia in ordine alla regolarità tecnica, sia in ordine a quella contabile, 

non comportando impegno di spesa o diminuzione di entrate; 

Visto, inoltre, l’art. 4, c. 1, lett. b), D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, in base al quale spetta 

agli organi di governo adottare gli atti di indirizzo e le direttive per l’azione amministrativa 

e per la gestione; 

Tutto ciò considerato; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il C.C.N.L. Funzioni Locali 21 maggio 2018; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

A voti unanimi espressi ai sensi di legge; 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it


Delibera sottoscritta con firma digitale ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 art. 20 e 21 e art. 23 e 25 DPR 445/2000 

Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 

tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 

Pag. 3 di 5 

3

DELIBERA 

in sede di trattative, per la stipula del contratto collettivo decentrato integrativo normativo, la 

delegazione trattante di parte pubblica deve attenersi alle seguenti linee di indirizzo: 

a) obiettivi strategici:

 Valorizzare le capacità professionali dei dipendenti, nella realizzazione delle

attività e degli obiettivi dell’Ente, collegando ai risultati conseguiti i trattamenti

economici del salario accessorio;

 Utilizzare la formazione a supporto del cambiamento e dell’innovazione della

gestione e dello sviluppo professionale

b) priorità nell’utilizzo delle risorse assicurando la continuità del finanziamento

degli istituti già finanziati nell’anno 2021, come di seguito specificato:

 funzioni di Ufficiale di Stato Civile e Anagrafe, remunerate con indennità per

specifiche responsabilità, ai sensi dell’art. 70-quinquies CCNL 2016/2018, comma 2

e dell’art. 48, comma 2 del CCDI 2019/2021, subordinatamente all’effettivo

esercizio dei compiti e delle prestazioni cui sono correlate e alla fromale

attribuzione con atto scritto;

 servizio esterno, indennizzato ai sensi dell’art. 56-quinquies CCNL 2016/2018 e

dell’art. 41 del CCDI 2019/2021;

 istituto volto a indennizzare particolari condizioni di lavoro, ossia le soppresse

indennità di rischio, disagio e maneggio valori, ai sensi dell’art. 70 bis del CCNL

2016/2018 e dell’art. 47 e dell’art. 49 del CCDI 2019/2021;

 la reperibilità ai sensi dell’art. 24 del CCNL 2016/2018 e dell’art. 26 del CCDI

2019/2021;

 prevedere lo stanziamento di adeguate risorse a valere sul fondo per la

valorizzazione del personale, anche attraverso l’attribuzione di nuove progressioni

economiche orizzontali, nell’ambito delle diverse categoria di appartenenza e

previa selezione, nel rispetto della normativa vigente;

 riservare adeguate risorse per la remunerazione della produttività individuale e

collettiva, al fine di valorizzare la qualità delle prestazioni del personale

dipendente in relazione al grado di raggiungimento degli obiettivi e programmi

dell’Amministrazione.

c) vincoli

 l’ipotesi di contratto decentrato dovrà essere previamente verificato dalla Giunta

Comunale in ordine alla sua conformità agli indirizzi definiti per l’adozione del

conseguente provvedimento di autorizzazione alla sottoscrizione e che l’ipotesi con

annessa relazione tecnico finanziaria e illustrativa deve essere trasmessa al

Revisore deli conti, al fine di verificare che gli oneri derivanti dall’applicazione

delle clausole del contratto st esso siano coerenti con i vincoli posti  dalle norme di

legge in materia vigenti, dal contratto nazionale e dal bilancio di previsione .e per

l’emissione della conseguente certificazione

 la trattativa della delegazione trattante di parte pubblica dovrà essere orientata,

innanzitutto, al rispetto della rinnovata normativa in materi di lavoro pubblico (D.

Lgs. n. 165/2001, D. Lgs. n. 150/2009) ed ai vincoli in materia di spesa di personale

previsti dal D. L.  n. 78/2010. Dovrà, poi, essere orientata al miglioramento della

qualità del lavoro, a fornire nuove opportunità di sviluppo professionale ai

dipendenti, a investire su relazioni interne più salde e capaci di produrre contenuti

e valori comuni. L’obiettivo è quello di riconoscere e far riconoscere i dipendenti

all’interno di un sistema di valori, espliciti e condivisi, e di regole che ne rafforzino

le motivazioni e il sento di appartenenza all’Ente;

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it


Delibera sottoscritta con firma digitale ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 art. 20 e 21 e art. 23 e 25 DPR 445/2000 

Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 

tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 

Pag. 4 di 5 

4

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D. Lgs. n. 267/2000. 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it


 

Delibera sottoscritta con firma digitale ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 art. 20 e 21 e art. 23 e 25 DPR 445/2000 

Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 

tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 

Pag. 5 di 5 

5

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL Il Sindaco IL Il Segretario Generale 

Domenico VOLPE Dott. ssa Annalisa CONSOLI 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it



